
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

основная общеобразовательная школа № 10 
г. Чебаркуля

Российская Федерация, 456440, г. Чебаркуль Челябинской области, ул. Мира 21 Б.
Телефон: (8-35168) 2-46-08; schoollO-cheb@mail.ru

Приказ
«09»01.2025 г. № 3-д

О внесении изменений 
в локальные акты МБОУ ООШ № 10

В соответствии с внесенными изменениями в Федеральный закон от 29.12.2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», утвержденными Государственной 
Думой 23.07.2024 года 
Приказываю:
1. Внести в локальные нормативные акты МБОУ ООШ № 10, действующие на момент 
издания данного приказа, а именно:
- по организационно-распорядительной деятельности;
-по учебно-воспитательной деятельности;
-по методической работе и информационному обеспечению;
-по кадровому обеспечению и оплате труда; 
следующие изменения:
1) «форм обучения, методов обучения и воспитания» заменить словами «форм, методов и 
средств обучения и воспитания»;
2) дополнить «создавать специальные условия для получения образования обучающимися 
с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами) в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, а для 
инвалидов (детей-инвалидов) также в соответствии с индивидуальной программой 
реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида)";
3) "с различными формами умственной отсталости" заменить словами "с нарушением 
интеллекта";
4) дополнить словами ", инвалидами (детьми-инвалидами)";
5) "Условия организации обучения и воспитания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) определяются в рекомендациях 
психолого- медико-педагогической комиссии, а для инвалидов (детей-инвалидов) также в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида 
(ребенка-инвалида).";
6) предложение изложить в следующей редакции: "Общее образование обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) осуществляется в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным программам, в соответствии с рекомендациями 
психолого- медико- педагогической комиссии.";
7) изложить в следующей редакции: "под специальными условиями для получения 
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, инвалидами 
(детьми-инвалидами) понимаются:
7.1) условия обучения, воспитания и развития, обеспечивающие адаптацию содержания 
образования и включающие в себя использование адаптированных образовательных

mailto:schoollO-cheb@mail.ru


программ, методов и средств обучения и воспитания, учитывающих особенности 
психофизического развития таких обучающихся и состояние их здоровья;
7.2) проведение групповых и индивидуальных коррекционных занятий;
7.3) обеспечение специальными учебниками, учебными пособиями и дидактическими 
материалами, специальными техническими средствами обучения коллективного и 
индивидуального пользования;
7.4) обеспечение предоставления услуг ассистента (помощника), оказывающего 
необходимую техническую помощь, переводчика русского жестового языка 
(сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика), а также педагогических работников в 
соответствии с рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии;
7.5) обеспечение доступа в здания и помещения организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность;
7.6) другие условия, без которых освоение образовательных программ обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья, инвалидами (детьми-инвалидами) невозможно 
или затруднено."
8. Слова "с умственной отсталостью" заменить словами "с нарушением интеллекта", 
слова "со сложными дефектами" заменить словами "с тяжелыми множественными 
нарушениями развития";
9. Слова "с различными формами умственной отсталости" заменить словами "с 
нарушением интеллекта";
10. Изложить в следующей редакции: "Обеспечение обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, инвалидов (детей-инвалидов) бесплатными специальными 
учебниками, учебными пособиями и дидактическими материалами, специальными 
техническими средствами обучения коллективного и индивидуального пользования, 
предоставление услуг ассистентов (помощников), оказывающих необходимую 
техническую помощь, переводчиков русского жестового языка (сурдопереводчиков, 
тифлосурдопереводчиков), а также педагогических работников в соответствии с 
рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии являются расходными 
обязательствами субъекта Российской Федерации в отношении таких обучающихся, за 
исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета. Для 
обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета обеспечение 
указанных специальных условий является расходным обязательством Российской 
Федерации";
11) Слова "для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с 

индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии)" заменить словами 
"для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 
инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с рекомендациями психолого-медико- 
педагогической комиссии, а для инвалидов (детей-инвалидов) также в соответствии с 
индивидуальной программой реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида)";
2. Данные изменения вступают в силу с 01.03.2025 года.
3. Ответственному за ведение сайта МБОУ ООШ № 10 разместить данный приказ на сайте 
в сроки, определенные законодательством.
4. Контроль исполнения приказа возложить на замдиректора по УВР Баженову Ольгу 
Петровну.

Директор Е.А.Кривоносова


